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شــرق: اگر چه دربــاره حمله شنبه شــب هفته جاری بــه یکی از 
تأسیسات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران در اصفهان، 
برخی از رسانه ها مانند شبکه الحدث، «نیروی هوایی آمریکا و یك 
طــرف دیگر» را بدون ذکر نام با هــدف جلوگیری از همکاری های 
نظامــی ایران و روســیه به عنوان عامل اصلی ایــن اتفاق معرفی 
کردند، اما بیشــتر تحلیل ها ناظر بر دست داشــتن اســرائیل در این 
اتفاق است. در همین راستا روزنامه وال استریت ژورنال روز یکشنبه 
نوشــت مقام های آمریــکا ضمن رد دخالت این کشــور در حمله 
پهپادی (ناموفق) به یکــی از کارگاه های وزارت دفاع در اصفهان، 

گفته اند اسرائیل مسئول این عملیات بوده است.
وب ســایت روزنامه وال اســتریت ژورنال افزود: «این نخســتین 
عملیات نظامی اسرائیل در دوره کابینه جدید راست گرای افراطی 
بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر ایــن رژیم علیه ایران اســت». این 
روزنامه به نقل از مقام های آمریکا نوشت هدف این حمله، محدود 
و مهارکردن توان هســته ای و نظامی ایران بوده است. وال استریت 
ژورنــال به نقــل از مقام های آمریــکا و افــراد آگاه از این عملیات 
افزود: «مقام های اســرائیل و آمریکا راه های تــازه را برای مبارزه با 
فعالیت های ایران شــامل تعمیق همکاری نظامی آن با روســیه 
بررسی می کنند». به نوشته این روزنامه، این کارخانه مهمات سازی 
در کنار یک مرکز پژوهش فضایی قرار داشــته که واشــنگتن آن را 
به علت همکاری با برنامه موشــکی بالســتیک ایران تحریم کرده 
بود. البته تا  کنون اســرائیل از اظهارنظــر در این باره خودداری کرده 
است. به موازات حمله به یکی از تأسیسات وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مســلح ایران در اصفهان، شبکه لبنانی المیادین به نقل 
از منابع خود اعلام کرد ســه کامیون ایرانی حامــل آرد و برنج در 
مرزهای ســوریه مورد حمله قرار گرفتند. برخی منابع، پهپادهای 
آمریکایــی را عامل این حمله اعلام کرده انــد و برخی نیز آن را به 

اسرائیل ربط می دهند.
در عین حــال، خبرها هم حکایت از آن دارد که ویلیام برنز، مدیر 
(CIA) هفته گذشــته برای بررســی موضوع ایران و دیگر مسائل 
منطقه ای ســفری پنهانی به اســرائیل کرد و آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا نیز قرار بود دیروز دوشنبه برای ادامه مذاکرات 
در باره ایران و دیگر مســائل منطقه ای، وارد اسرائیل شود. در عین 
حال، ایالات متحده و اسرائیل هفته گذشته بزرگ ترین و گسترده ترین 
رزمایش مشــترک را با شــرکت بیش از هفت هزار و ۵۰۰ نظامی و 
رشته طرح هایی برای آزمودن توانایی از کارانداختن و منهدم کردن 
ســامانه های دفاع هوایی و سوخت گیری مجدد هواپیماهای جت 
برگزار کردند که می توانند عوامل مهم و اصلی در ســودای حمله 

نظامی بزرگی به ایران باشند.
البته علاوه بر آمریکا و اسرائیل، اکنون پای کشور سومی هم به 

میان آمده است. هرچند در گزارش الحدث (رسانه وابسته به شبکه 
خبری العربیه عربســتان) از کشور ثالث دخیل در این حمله نامی 
آورده نشده ، اما ممکن اســت ادعای مقامات اوکراین، نوک پیکان 
را به ســمت این کشور ســوق بدهد. «میخائیلو پودولیاک»، مشاور 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، در توییتی از «حساب 
پس دادن» در برابر اوکراین سخن گفته و با اشاره به «انفجار شبانه 
در ایران»، آن را مربوط به «محل تولید پهپاد و موشک» عنوان کرده 
و نوشته «اوکراین به شــما هشدار داد». همچنین «یوری ایهنات»، 
ســخنگوی نیروی هوایی اوکراین نیز مدعی شده انفجارهای ایران 
«پیامد» سیاست تهران در حمایت از روسیه است. به نظر می رسد 
اشاره مشاور زلنسکی و سخنگوی نیروی هوایی اوکراین به نام ایران 
در جریان جنگ روسیه با اوکراین، مربوط به ادعایی باشد که بارها از 
سوی مقامات این کشور مطرح شده و در آن مدعی اند که ایران به 
روسیه کمک پهپادی کرده است؛ ادعایی که بارها از سوی مقامات 
ایران تکذیب شــده و تنها یک  بــار وزیر امور خارجه ایران گفته بود 
خیلی پیش تر از جریان جنگ اوکراین، ایران پهپادهایی به روســیه 
داده بود، اما مدرکی دال بر اســتفاده از آنهــا علیه اوکراین وجود 

ندارد.
حال ناخوش اسرائیل

بــا وجود آنکه مجموعــه تحلیل ها، گزارش هــا و اخبار در ۴۸ 
ساعت گذشته سه متهم (ایالات متحده آمریکا، اوکراین و اسرائیل) 
را بــرای حمله به مراکــز دفاعی ایران معرفــی می کند، اما بیش 
از همه باید ســیبل را به ســمت تل آویو چرخاند. بــه هر حال در 
سال های گذشته همواره اسرائیل پای ثابت هرگونه ترور، جاسوسی، 
خرابکاری و حمله به تأسیسات هسته ای و نظامی ایران بوده است 
که گاهی مسئولیت رسمی آن را پذیرفته و گاهی هم خیر. در تأیید 
این گفته هم به نظر می رســد مقامات داخلی ایران نیز اسرائیل را 
متهم ردیف اول می دانند. اگر چه تا  کنون در مواضع مقامات وزارت 
امور خارجه و همچنین بیانیه روز یکشنبه وزارت دفاع درباره تبیین 
جزئیات این حمله، نامی از اســرائیل و هیچ کشوری برده نشد، اما 
برخی اظهرنظرها نشــان می دهد پای اســرائیل در میان است. در 
همین زمینه، علی رغم عدم پذیرش رسمی این حمله در اصفهان 
توسط مقامات اســرائیلی، اظهارنظر توییتری محمد مرندی سیبل 
اتهامات را به تل آویو و اقلیم کردســتان چرخانده اســت. مشــاور 
رســانه های تیم مذاکره کننده هسته ای کابینه رئیســی با اشاره به 
حمله پهپادی ناموفق در اصفهان هشدار داد که این گونه اقدامات 
بدون پیامد نخواهد بود. محمد مرندی در پیامی در صفحه توییتر 
خود با اشــاره به عملیات ناموفق پهپادی شنبه شــب در نزدیکی 
اصفهان نســبت به عواقب چنین اقداماتی هشــدار داد و نوشت: 
«هفته خوبی برای رژیم آپارتاید (صهیونیستی) چه در داخل و چه 

در خارج نیســت. با این  حال، حتی اگر نتانیاهو و متحدان تروریستی 
تحت حمایت غرب او در شــمال عراق شکســت خورده باشــند، 
عواقبی در انتظارشــان خواهد بود. هــر دو آنها باید یاد بگیرند که 

تنبیه با شکست نیز همراه است».
با این حال، پارامتر اصلی ای که درباره نقش آفرینی اســرائیل در 
تحــولات منطقه ای و به ویژه تقابل با ایران نادیده گرفته می شــود، 
به وضعیت بســیار شکننده سرزمین های اشــغالی بازمی گردد. در 
این زمینه شــاهد برگزاری چهار اعتراض متوالی به نام «شنبه های 
اعتراضی» هســتیم. شــنبه گذشــته حدود صد هزار شهرک نشین 
اسرائیلی در تظاهراتی که یکی از بزرگ ترین تجمع های سیاسی اخیر 
شهرک نشین ها بود و در خیابان «کابلان» تل آویو برگزار شد، شرکت 
کردند. به موازات آن و بعد از یک دوره اعتراضات گسترده سراسری 
در ســرزمین های اشغالی علیه بنیامین نتانیاهو و کابینه اش نسبت 
به تلاش های نخســت وزیر برای تغییرات قوانین و ساختار قضائی 
فاز اعتصاب سراســری هم آغاز شده است. در این باره بیش از ۱۳۰ 
شرکت فناوری پیشرفته (های تک) در اراضی اشغالی در اعتراض 
به تصمیــم نتانیاهو برای انجــام اصلاحات در دســتگاه قضائی، 

سه شنبه هفته گذشته اعتصاب کرده و دست از کار کشیدند.
با تداوم و تشدید اعتصابات و شنبه های اعتراضی علیه نتانیاهو، 
کابینه رادیکال او به سمت اجرای «سیاست امنیتی سازی» با هدف 
به محاق بردن جریان مخالف خود رفت. در این راستا، چهارشنبه و 
پنجشنبه هفته گذشته، نخست وزیر اسرائیل دستور حمله و یورش 
به اردوگاه جنین و روز جمعه حمله به نوار غزه را صادر کرد که به 
دنبال آن سه حمله استشهادی در روزهای جمعه هفته گذشته و 

شنبه و یکشنبه هفته جاری شکل گرفت.
اگرچه شکل گیری این فضای امنیتی به زعم طیفی از تحلیلگران 
و ناظران می توانســت بستری مناســب را برای نتانیاهو در جهت 
پیشبرد اهداف و منافعش فراهم کند، اما در این میان اتفاق مهمی 
که روی داد و تمام این ارزیابی ها را به هم ریخت، ناظر بر برگزاری 
اعتراضات گسترده شهرک نشــینان علیه نخست وزیر بود که نشان 
می داد دســت نتانیاهو دیگر برای همه رو شده است و از این پس 
«یک فضای امنیتی یا امنیت زده» نمی تواند پارامتر مؤثری در توقف 
یا فروکش کردن اعتراضات گســترده علیه نتانیاهو باشد. کما اینکه 
شنبه این هفته نیز رسانه های اســرائیلی از تظاهرات هزاران نفری 
علیــه نتانیاهو در تل آویو و دیگر شــهرهای اراضی اشــغالی خبر 
دادند. جالب اینجاست که برخی رسانه های اسرائیلی اعلام کردند 
با وجود حــوادث و تنش های امنیتی، ده ها هزار شهرک نشــین به 
تظاهــرات مشــترک و هم زمان در تل آویو، حیفا و دیگر شــهرهای 
اراضی اشــغالی علیه سیاســت های کابینه نتانیاهو پیوستند. این 
رســانه ها اعلام کردند ده ها هزار شهرک نشــین در تل آویو و حیفا 

علیه اصلاحات دســتگاه قضائی که کابینــه نتانیاهو قصد اجرای 
آنهــا را دارد، تظاهرات کردند. طبق برخــی آمارها، حدود ۶۰ هزار 
شهرک نشــین در تل آویو و حدود ۲۰ هزار شهرک نشین در شهرهای 
دیگر در تظاهرات شــرکت داشــتند. این تظاهرات برای چهارمین 
شــنبه پیاپی از سوی اپوزیســیون رژیم صهیونیستی علیه نتانیاهو 
برگزار شد. به علاوه، برخی رسانه ها هم گزارش دادند که اپوزیسیون 
اسرائیل به موضع گیری خود در قبال برگزاری تظاهراتی علیه کابینه 

نتانیاهو با وجود دو عملیات در قدس به شدت پایبند است.
روز، روز نتانیاهو نیست

در مجمــوع آنچه گفته شــد تداوم و تشــدید ایــن وضعیت و 
اوج گیــری دوپارگــی و چندپارگی سیاســی - اجتماعی در اراضی 
اشــغالی از نگاه مجید صادقی یک پارامتر بســیار تعیین کننده در 
کاهش بیش از پیش توان دیپلماتیــک نتانیاهو به ویژه در تقابل با 
ایران خواهد بود. از این منظر، تحلیلگر مسائل اسرائیل به «شرق» 
می گوید: «اگر وضعیت فعلی در جمع شهرک نشــینان ادامه پیدا 
کند که بی شــک چنین خواهد بود، دیگر نتانیاهــو با پررنگ کردن 
موضوعی به نام «دیگری» یا «دیگرســازی»، ذیل مانور علیه ایران 
و برنامه هســته ای تهران برای نابود کردن اسرائیل نمی تواند برای 
خود یک مشروعیت سیاسی و دیپلماتیک ایجاد کند»؛ چرا که از نگاه 
این مفسر تحولات خاورمیانه اکنون «برگ برنده امنیتی سازی فضا 
در ســرزمین های اشــغالی دیگر برش و کارایی سابق را ندارد». به 
زعم صادقی تقریبا افکار عمومی و به خصوص جریان اپوزیســیون 
ضد نتانیاهو، دســت او را برای همه رو کرده اند. به همین دلیل این 
کارشناس عمر کابینه نتانیاهو را چندان طولانی تصور نمی کند و بر 
این باور اســت که «در این مدت کوتاه هم پررنگ شدن چالش های 
متعددی در سرزمین های اشغالی و همچنین کرانه باختری و نوار 

غزه عملا کابینه نتانیاهو را در حوزه داخلی زمین گیر خواهد کرد».
با این حال، ابوالقاسم طاهری، دیگر کارشناس در گپ و گفت خود 
با «شــرق» از زاویه دیگری به موضوع ورود می کند و معتقد است 

«هرچه فضای دوپاره سیاسی، اجتماعی و امنیتی در سرزمین های 
اشغالی پررنگ تر شــود، نتانیاهو تلاش بیشتری برای تقویت پروژه 
ایران هراســی و اسلام هراســی خواهد داشــت». اما بــه باور این 
تحلیلگر هم اکنــون نیروهای امنیتی اســرائیل و ارتش آن توان و 
تمرکز لازم را ندارند که مانند ســابق تقابل با ایــران را کلید بزنند. 
البته طاهری در ادامه تحلیل خود، برای «شرق» سرفصل مهم تری 
را باز می کند مبنی بر اینکه گسل و دوپارگی سیاسی و اجتماعی در 
سرزمین های اشغالی عمیق تر از آن است که تنها محدود به دوره 

فعلی بنیامین نتانیاهو باشد.
در تبییــن بیشــتر این نکته، مفســر تحــولات اســرائیل به این 
واقعیت انکارنشــدنی اشاره می کند که حتی اگر جریان اپوزیسیون 
و شهرک نشــین ها در نهایت موفق به کنار زدن نتانیاهو و کابینه او 
شــوند و برگزاری دور جدید انتخابات پارلمانی هم بدون هیچ گونه 
کشــمکش سیاسی و تنش فرسایشی در نهایت قدرت را به جریان 
رقیب واگذار کند، باز یک دور باطل از تقابلات شــروع خواهد شد؛ 
چراکه طاهری تأکید دارد این بار بنیامین نتانیاهو چهره اپوزیسیون 
مرکــزی را بــه خود خواهد گرفــت و دور دیگــری از اعتصابات و 
اعتراضــات را بــرای ناکارآمد کــردن کابینه رقیب بــه راه خواهد 
انداخت. به همین دلیل، تحلیلگر مســائل غرب آســیا از یک روند 
فرسایشی و گســل ترمیم نشدنی در ســاختار سیاسی و اجتماعی 
اســرائیل یاد می کند که روی بازوهای دیپلماتیک، نظامی و امنیتی 
آن اثرگــذار خواهد بود. با توجه به این نــکات، طاهری در بخش 
پایانی گفت وگوی خود با «شرق»، این را یادآور می شود که برخلاف 
برخی ارزیابی های اولیه مبنی بر اینکه با بازگشت نتانیاهو به قدرت 
یا شــکل گیری رادیکال ترین کابینه تاریخ اســرائیل، تل آویو برنامه 
جدی برای تقابل با ایران خواهد داشت، اکنون باید گزاره ای به نام 
« اوج گیری بی ثباتی در سرزمین های اشغالی» را در هر گونه تحلیلی 
درباره میزان موفقیت برنامه های ضدایرانی نخست وزیر (نتانیاهو) 

وارد کرد.

«شرق» واکنش های خرابکارانه تل آویو برای پنهان کردن مشکلات داخلی و خارجی کابینه افراطی نتانیاهو را بررسی کرد

اسرائیل روی گسل

سه شنبه
۱۱ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۶


